04-16/877
От 16.02.2012
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу № 04-АР-2012
об административном  правонарушении

16 февраля 2012 г.                                                                             г. Чебоксары

           Зам. руководителя  Чувашского УФАС России – начальник отдела товарных рынков Н.Ю. Винокурова, рассмотрев протокол и материалы дела № 04-АР-2012 г. об административном правонарушении, возбужденного протоколом об административном правонарушении от 02.02.2012 г. в отношении открытого акционерного общества  Банк «Кузнецкий» (юридический адрес: 440026, г. Пенза, ул. Красная, д.104, КПП 583601001, ИНН 5836900162,   к/с 30101810200000000707 в ГРКЦ ГУ Банка России по Пензенской области, БИК 045655707, ОКПО 09309839), по части 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с нарушением требований, установленных  частью 7 статьи 5, пунктом 2 части 2 статьи 28  Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», в присутствии представителя ОАО Банк «Кузнецкий» - главного юрисконсульта Юмангулова Эмиль Шамильевича (доверенность б/н от 15.02.2012),

УСТАНОВИЛ:
          осуществляя государственный контроль за соблюдением требований Федерального закона «О рекламе», Чувашское УФАС России установило, что  в октябре т.г. на    рекламной    щитовой конструкции   (ост.    «Парк Гузовского» г. Чебоксары)   распространяется   реклама  ООО     Банк     «Кузнецкий»    (440000, ул. Красная, д.104, г. Пенза, 428000,    операционный офис -  пр-т    Максима    Горького,   д.33, г. Чебоксары) следующего содержания:

«Вклад «Осенний сезон»

9 %

Условия вклада: на сумму от 1000 руб., срок 555 дней, выплата дохода производится по окончанию срока вклада либо в день досрочного востребования вклада. Дополнительные взносы от 1000 руб. в течение 181 дней с момента открытия вклада. При досрочном расторжении договора процентный доход начисляется в зависимости от срока нахождения денежных средств во вклады по следующим ставкам: менее 181 дня – ставка по вкладу «до востребования», действующая на день выплаты, от 181 дня и более, но менее 367 дней – ставка 7% годовых, от 367 дней и более, но менее 555 дней – ставка 8% годовых. Невостребованный вклад по окончании срока договора переносится на счет по учету вклада «До востребования»

43-05-00

43-05-22

Звонок бесплатно

8-800-707-64-10

www.kuzbank.ru
www/facebook.com/KuzbankRussia
Вклады застрахованы

Система страхования вкладов».

         Текстовая информация сопровождается изображением дерева, на ветвях которого размещены знаки «%».

         Согласно статье 3 Федерального закона «О рекламе» под рекламой понимается информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.
          Информация, распространяемая ООО Банк «Кузнецкий» адресована неопределенному кругу лиц, указание «9 %» привлекает внимание к оказываемой финансовой услуге и формирует у потребителей желание внести денежные средства на вклад «Осенний сезон». Таким образом, данная информация соответствует всем квалифицирующим признакам рекламы, определенным статьей 3 Федерального закона «О рекламе», поэтому является рекламой.

          Общие требования к рекламе установлены в статье 5 Федерального закона «О рекламе», которые определяют, что реклама  должна быть добросовестной и достоверной. Недобросовестная и недостоверная реклама не допускаются.

  Частью 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» определено, что не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

   При этом в рекламе существенной является не только информация, привлекательная для потребителя, но и информация, способная обмануть ожидания, сформированные у потребителей такой рекламой.
  В силу пункта 2 части 2 статьи 28 Федерального закона «О рекламе» реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг не должна умалчивать об иных условиях оказания соответствующих услуг, влияющих на сумму доходов, которые получат воспользовавшиеся услугами лица, или на сумму расходов, которую понесут воспользовавшиеся услугами лица, если в рекламе сообщается хотя бы одно из таких условий.
  Наружная реклама вклада «Осенний сезон» ООО Банк «Кузнецкий» содержит сведения об иных условиях оказания соответствующих услуг, влияющих на сумму доходов, которые получат воспользовавшиеся услугами лица, однако  необходимые данные нанесены на постер с рекламной информацией мелким нечитаемым шрифтом (около 30 мм), что не позволяет потребителю ознакомиться и воспринять информацию:

 о минимальной сумме вклада (от 1000 руб.),

 валюте вклада (руб.),

 сроке вклада (555 дней),

 возможность и условия дополнительного взноса (от 100 руб. в течение 181 дней с момента открытия вклада),
 периодичность выплаты процентов (по окончанию срока вклада либо в день досрочного востребования вклада),
         условия начисления процентов по вкладу при досрочном востребовании вклада (в зависимости от срока нахождения денежных средств во вклады по следующим ставкам: менее 181 дня – ставка по вкладу «до востребования», действующая на день выплаты, от 181 дня и более, но менее 367 дней – ставка 7% годовых, от 367 дней и более, но менее 555 дней – ставка 8% годовых),

 влияющую на окончательную сумму доходов вкладчика, знание которых необходимо потребителю для принятия решения о заключении (незаключении) договора банковского вклада
и вводит потребителя в заблуждение о том, что при пользовании обозначенной услугой возможно вложение любой суммы, на любой срок под 9 % годовых.

 В рекламе выделено условие, влияющее на сумму доходов, которые получат  воспользовавшиеся услугами лица - конкретная процентная ставка 9 %.

 Иные условия, также подпадающие под характеристики условий, определенных пунктом 2 части 2 статьи 28 Федерального закона «О рекламе», напечатаны мелким, нечитаемым шрифтом, что не позволяет воспринимать данные сведения.

Формальное присутствие в рекламе информации, наличие которой обусловлено требованиями, установленными пунктом 2 части 2 статьи 28 Федерального закона «О рекламе», напечатанной мелким, нечитаемым шрифтом, не позволяет потребителю воспринимать данную информацию и не может рассматриваться как ее наличие.

         Использование рекламодателем такого визуального приема в рекламе, как различный размер шрифта в размещаемой информации искажает действительный смысл информации, размещенной крупным шрифтом, и лишает возможности потребителей получить полный текст рекламы и способствует введению в заблуждение потребителей, имеющих намерение приобрести услугу на условиях, напечатанных в рекламе крупным шрифтом.

  Таким образом, рассматриваемая наружная реклама не соответствует требованиям, установленным пунктом 2 части 2 статьи 28,  частью 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе»,  поскольку в данной рекламе информация об условиях вклада «Осенний сезон» размещена способом, затрудняющим  ее восприятие.

          Часть 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» устанавливает ответственность рекламодателя  за нарушение требований, определенных пунктом 2 части 2 статьи 28,  частью 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе».

           В соответствии с пунктом 5 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» под рекламодателем понимается изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

   В соответствии с Договором № 17/11 о размещении (распространении) рекламной информации от 29.06.2011 г., заключенным  между ООО Банк «Кузнецкий» (Заказчик) и ООО «Дарко» (Исполнитель),  Заказчик обязуется предоставлять Исполнителю всю необходимую информацию и рекламу в установленный договором срок.

          Таким образом, содержание рекламы определялось ООО Банк «Кузнецкий» и в смысле пункта 5 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» ООО Банк «Кузнецкий» является рекламодателем.

          Представитель ООО Банк «Кузнецкий» Юмангулов Э.Ш. не признал, что общество нарушило требования, определенные частью 7 статьи 5,  пунктом 2 части 2 статьи 28  Федерального закона «О рекламе», указав, что все условия вклада «Осенний сезон» присутствовали в рекламном постере, размер шрифта позволяет прочесть всю информацию.

          Распространение рекламы, не соответствующей требованиям законодательства Российской Федерации о рекламе, образует состав административного правонарушения, предусмотренного  частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.
          В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное,    виновное действие (бездействие) физического, должностного или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

          В соответствии с частью 2 статьи 2.1 КоАП РФ, юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению. Учитывая вышеизложенное, ООО Банк «Кузнецкий» виновно в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ, поскольку именно данное юридическое лицо определило в таком виде содержание наружной рекламы и при этом не предприняло всех зависящих от общества мер по соблюдению требований, определенных частью 7 статьи 5, пунктом 2 части 2 статьи 28 Федерального закона «О рекламе».

Представитель Банка «Кузнецкий» Юмангулов Э.Ш. сообщил об изменении организационно-правовой формы общества, которое из общества с ограниченной ответственностью было реорганизовано в открытое акционерное общество  Банк «Кузнецкий». Представил копии следующих документов:
-выписку из Единого государственного реестра юридических лиц № 18А/2012 от 19.01.2012 г.;

-свидетельство о постановке на учет Российской  организации в налоговом органе по месту ее нахождения от 19.01.2012 г.;
-свидетельство о государственной регистрации юридического лица от 19.01.2012 г.;

-свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц от 19.01.2012 г.;

-выписка из Протокола № 1 общего собрания учредителей ОАО Банк «Кузнецкий», создаваемого путем преобразования ООО Банк «Кузнецкий» от 11.01.2012 г.

-передаточный акт от 05.08.2012 г.
-выписку из протокола № 8 внеочередного собрания участников ООО Банк «Кузнецкий» от 05.08.2011.

  Исходя из представленных документов и в соответствии с частью 5 статьи 58 Гражданского кодекса Российской Федерации, к вновь возникшему юридическому лицу ОАО Банк «Кузнецкий» переходят права и обязанности реорганизованного юридического лица ООО Банк «Кузнецкий» в соответствии с передаточным актом.

Таким образом, ОАО Банк «Кузнецкий» является правопреемником ООО Банк «Кузнецкий» и несет ответственность за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

Административная ответственность за указанное правонарушение предусмотрена частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ в виде наложения административного штрафа на юридических лиц – от ста тысяч до пятисот  тысяч рублей.
  В соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

  Надлежащая и достоверная реклама является неотъемлемой составляющей добросовестной конкуренции и защиты прав потребителей.

  Информация об условиях вклада, доводимая до заключения договора, должна быть понятна лицам, не обладающим специальными знаниями в этой области, и доступна без применения средств информационно-коммуникационных технологий.
  Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о пренебрежительном отношении рекламодателя к соблюдению данных норм рекламного законодательства.

  Доказательства исключительности рассматриваемых случаев нарушений требований рекламного законодательства не представлены.

  С учетом вышеизложенного в рассматриваемом случае исключается возможность применения положений статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о малозначительности совершенного административного правонарушения.

          При назначении наказания  ОАО Банк «Кузнецкий» учитываются обстоятельства и характер совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение данного лица. Обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность отсутствуют.
         Определяя степень ответственности юридического лица – ОАО  Банк «Кузнецкий», считаю возможным применить меру наказания в пределах низшей санкции, предусмотренной частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

         Руководствуясь статьей 23.48, частью 1 статьи 29.9, 29.10, 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»,
ПОСТАНОВИЛ:
          1. Признать  ОАО Банк «Кузнецкий» виновным в нарушении части 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          2. Назначить ОАО Банк «Кузнецкий» наказание в виде административного штрафа в размере  100 000 (сто  тысяч) рублей.
          Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее тридцати дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          Сумму штрафа за нарушение законодательства о рекламе надлежит уплатить  по следующим реквизитам:

          Получатель:

          ИНН 2128017971, КПП 212901001 УФК по Чувашской Республике (Чувашское УФАС России)

          Банк получателя:

          ГРКЦ НБ Чувашской Республики Банка России г. Чебоксары,

          БИК 049706001, р/счет 40101810900000010005,

          КБК 161 1 16 26000 01 0000 140   ОКАТО 97401000000

          Наименование платежа: «Денежные взыскания (штраф) за нарушение законодательства о рекламе».

           В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 30.1 и части 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление может быть обжаловано в Арбитражный суд в соответствии с АПК РФ в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Зам. руководителя Управления

Федеральной антимонопольной службы

по Чувашской  Республике-Чувашии –

начальник отдела товарных рынков                                         Н.Ю. Винокурова
Копию постановления получил(а)  «___» _____________ 2012 г.